
 

COMUNE DI VENTASSO 
Provincia di Reggio nell'Emilia 

 

 

DELIBERAZIONE N. 140 in data: 03/10/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027, 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DEI 

RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2025 

 

 

L’anno 2024 addi 3 del mese di Ottobre alle ore 16.00 secondo quanto previsto dall’art. 73 del 

D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 FERRETTI ENRICO SI 

 COSTA DANIELE SI 

 BACCINI FRANCO SI 

 ORLANDI LARA AG 

 BARBIERI FRANCESCA SI - da remoto 

Presidenti Municipalità: 

MANINI MARCO  NO 

NATALINI MAURA NO 

VENTURI FRANCO NO 

FRANZINI LINO NO 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott.ssa FATTORI VERONICA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto.

 



 

COMUNE DI VENTASSO 
Provincia di Reggio nell'Emilia 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

 La programmazione assume un ruolo fondamentale per la realizzazione degli obbiettivi 
strategici ed operativi dell’Ente;  

 La programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando 
coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di 
organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per 
la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle 
comunità di riferimento. 

 Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-
finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’ente, richiede il 
coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni 
ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno 
contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente.  

 Attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento 
degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi 
fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 
117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le 
conseguenti responsabilità. Principio contabile applicato della programmazione (Allegato 
n. 4/1 D.Lgs 118/2011). 

 

RILEVATO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii. la quale, tra l’altro ha previsto un nuovo strumento di 
programmazione, il Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la previgente 
relazione previsionale e programmatica; il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente 
l’aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il Dup semplificato per gli 
enti di piccola dimensione demografica (fino a 5.000 abitanti).  Il DUP semplificato comprende 
inoltre, relativamente all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione:  
a) gli obiettivi degli organismi facenti parte del gruppo amministrazione pubblica; 
b) l’analisi della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la programmazione dei lavori pubblici, 
d) la programmazione del fabbisogno di personale;  
e) la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali. 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nel DUP. I lavori da 
realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il 
documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento. (Allegato n. 
4/1 D.Lgs 118/2011)  
 

RILEVATO che il D. Lgs. 36/2023, all’art. 37 Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi: 
 - disciplina la programmazione delle acquisizioni delle Stazioni appaltanti statuendo che le 
stazioni appaltanti o e gli enti concedenti  
- adottando il programma triennale dei lavori pubblici (di importo pari o superiore ad Euro 
150.000,00) e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi (di importo pari o superiore ad 
Euro 140.000,00). I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria e i principi contabili; 



b) approvando l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 
 

DATO ATTO che: 
- con delibera di Giunta n. 101 del 18/07/2024 è stato adottato lo schema di documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) per il triennio 2025/2027;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 26/07/2024 è stato presentato al Consiglio il 
DUPS 2025/2027; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 26 del 27/09/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025/2027  ART. 151 E 
170 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 
 

CONSIDERATO che, con riferimento alla nota di aggiornamento D.U.P. 2025/2027 di prossima 
approvazione, occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, nonché dei relativi 
elenchi annuali 2025, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei lavori 
e dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 
 

DATO ATTO che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, responsabile della 
programmazione sia dei lavori che dell’acquisto di beni e servizi è il Responsabile del Settore IV -
Lavori pubblici, Patrimonio e Protezione civile; 
 

PRESO ATTO che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, sono state 
predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi 
da inserire nella programmazione annuale e triennale 2025/2027, nonché le schede del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi che individuano gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2025/2026; 
 

DATO ATTO che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati: 

1) Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027: 
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

2) Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 



Scheda H: Elenco degli acquisti del programma 
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 
e non riproposti e non avviati; 

 

ATTESO che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata 
tramite il sistema informatizzato della Regione Emilia-Romagna; 
 

RITENUTO di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027, in quanto gli interventi e 
acquisti inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze 
individuate oltre che compatibili con le risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter 
rendere disponibili nel periodo individuato; 
 

DATO ATTO che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo schema del 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati e successivamente 
approvati entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 
 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

RILEVATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore 4 – Lavori pubblici, Patrimonio e 
Protezione Civile rilasciato ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore 2 - Servizi finanziari, Ragioneria e 
Tributi, rilasciato ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 del 
vigente Regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità contabile del presente atto; 
 

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2.  DI ADOTTARE il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2026/2027 e l'elenco 
annuale dei lavori da realizzare nel 2025, come meglio individuati nelle allegate schede; 
 

3. DI ADOTTARE il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2026/2027 e l’elenco 
annuale 2025, come meglio individuati nelle allegate schede; 
 

4. DI RECEPIRE i suddetti schemi di programmazione nella nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione al fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria 
approvazione; 
 

5.  DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale dei 
servizi e forniture costituiscono allegati al bilancio di previsione 2025/2027 e pertanto verranno 
sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale in sede di approvazione del documento 
programmatico con successiva pubblicazione sul sito dell'osservatorio dei contratti pubblici; 
 

6.  DI PUBBLICARE gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici e programma 
triennale dei servizi e forniture nonché i relativi elenchi annuali 2025 adottati all’Albo Pretorio 
online, sul sito web istituzionale del Comune - nella sezione Amministrazione Trasparente – e 
nella 



banca dati nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023. tramite il 
sistema informatizzato della Regione Emilia-Romagna; 
 

CON SEPARATA ED UNAMIME  votazione espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA, INOLTRE 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134-4° comma del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 

Il Responsabile del IV Settore - Lavori 

Pubblici - Patrimonio e Protezione 

Civile 

(Felici Laura) 
 



Comune di Ventasso

Pareri

146

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027, DEL PROGRAMMA
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI
2025

2024

Ufficio Gov. del Territorio - Lavori Pubblici - Patr. Comunale - Manutenzione - Prot. Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Gov. del Territorio - Lavori Pubblici - Patr. Comunale - Manutenzione - Prot. Civile)

Data

Parere Favorevole

Ing. Felici Laura

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/10/2024Data

Parere Favorevole

Vanessa Cavazzuti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL Sindaco IL Vice Segretario 

  

FERRETTI ENRICO FATTORI VERONICA 

 


